ad horam que dicenda est si tamen lectiones sequentis noctis iam auscultate fuerunt aut adhuc aliud restatur spacium in quo ordinate ualeant auscultari. **QUALITER FACIENDA SIT UNCTIO URGENTE MORTIS PERICULO. CAPITULUM.** Si urgente necessitatis articulo eueniat tali hora infirmum debere inungi qua conuentus ad eum ire non possit sicut est dum diuinum officium in ecclesia celebratur tunc sacerdos cum ministris indutis sacris uestibus ut supradiximus praeparet Eucharistiam de qua communicandus est infirmus super altare

in uestiarium et cum aliquibus grauioribus ac maturioribus de conuentu quos idoneos iudicauerit pergat ad domum in qua infirmus decumbit praecedentibus cellarario cum aqua et ministris cum cruce candelabris et corpore Domini. Cumque ante eius lectum uenerit facta aspersione aque cum asperges me dictaque oratione introeat Domine quesumus domum hanc et cetera prout oportunum indicauerit alloquatur infirmum breuiter terminata uel ex toto intermissa letania si ita necessarium uiderit. Deinde apprehendens manus illius siue confessionem facere potuerit siue non potuerit dicat suscepimus Deus et cetera ut superius ordinata sunt usque ad unctionis inicium. Finita autem ultima oratione que cum manuum impositione dicenda est idem Dominus Ihesus qui dixit discipulis suis et cetera mox illum inungere incipiat et si tanta sit infirmitas ut iam iamque decessurus putetur et antequam unctionis

ministerium cum psalmis consuetudinariis et antiphonis posset expleri de corpore exiturus intermissis illis id est psalmis et antiphonis tamen cum pernotatis orationibus unctionem peragat et postea cruce ei ad os gratia osculandi apposita communionem ei Dominici Corporis si uideatur quod eam tractare possit tribuat. Quod si pro certo constiterit quod eam iam omnino tractare non possit nequaquam ei dari illam oportet nec osculari eum a fratribus sed mox ut eum sacerdos cum cruce signauerit reuertantur omnes si obire distulerit. Sciendum siquidem quod osculum nunquam damus alicui post unctionem qui non in claustro nobiscum aliquando uixerit aut ei qui iam extra se in agonia factus nec quid de se agatur sentiens siue cognoscens grauari ex hoc potius quam consolationis uel utilitatis aliquid consequi posse uideatur. Interdum etiam ab his qui intelligere ac nosse possent et qui nobiscum in claustro uixerant sine osculo recedimus si praelato

- F. 120 v. propter insolitam aliquam et horribilem infirmitatem egredi uideatur. Obseruandum uero diligentissime est ut si infirmus qui inunctus est non recipiat sanitatem si cruciatus longo ac diuino langore maceretur numquam deinceps inungatur quantocumque tempore decumbat sed simpliciter uisitetur a conuentu et fiat ei absolutio et communicetur quociens et quando abbati atque capitulo oportu- num uidebitur. Si autem conualuerit et integra sanitate recepta de lecto surrexerit post euolutum anni circulum iterum si necesse fuerit poterit inungi ante annum uero expletum nullo modo. **DE ORDINE UISITATIONIS INFIRMI.** Quando conuentus non ad inun- gendum sed ad uisitandum tamen et communicandum infirmum pergere uoluerit quicquid supra de celebranda missa a praelato et induendis ministris ac praeparanda Eucaristie communione super
- F. 121 r. maius altare et deferenda ea a diachono et cruce a subdiacono et candelabris ab officialibus et aqua benedicta a cellarario et can- tando psalmo Miserere mei Deus donec ad domum in qua infirmus iacet ueniatur et aspergenda aqua sancta cum asperges me post- quam illic peruenerint et dicenda oratione introeat Domine quesu- mus domum hanc et cum in ordine unctionis dictum est per omnia similiter obseruetur excepto quod in missa non fiet commemoratio de infirmo propter mox faciendam uisitationem nisi et aliis diebus fieri soleret. Finita autem praedicta oratione id est introeat Do- mine et cetera non dicatur letania sed mox post allocutionem sa- cerdotis infirmus confiteatur peccata et post dictum ab eo confi- teor sacerdos tenens manum eius dicat suscepimus Deus et cetera sicut superius in ordine unctionis disposita sunt atque ad ultimum imponens
- F. 121 v. manus capiti illius Dominus Ihesus qui dixisti et cta. Qua finita praeparetur ei crux ad adorandum cum ammonitione et illa adorata sacerdos praemissis supra designatis capitulis et oratione rescipe quesumus Domine super et cta signet illum cum ipsa cruce dicens benedictio Dei omnipotentis et cetera. Deinde incensato cor- pore Domini et cruce atque infirmo et postea lotis manibus ac de- tersis ad linteamen quo diaconus calicem inuolutum tenet eodem ordine quo supradictum est communicet eum ceteris cantantibus communionem id est Hoc corpus et Qui manducat et sic expletis omnibus innuente praelato reuertantur. **QUALITER TRACTARI DE- BEAT HIS QUI MORITUR.** Cum uero frater infirmus iam mori

uidebitur ab his qui ei seruiunt signo dato summa cum festinatione accurrant cuncti nullum eundi seruantes ordinem dicendo quisque apud se credo in unum Deum nisi tamen diuinum in ecclesia contigerit officium celebrari. Tunc enim praelatus

cum his tamen quos prouiderit ad morientem festinat relictis aliis ad diuinum officium peragendum abstractoque eo de lecto teneatur crux coram eo et aspergatur aqua sancta super eum a praelato et fratres stantes eum repetant credo in unum Deum et postea dicant quicumque uult et letaniam breuem siue longam prout uiderint protrahi obitum ad cuius finem dicto kyrieleison Christe kyrieleson et oratione dominica ab omnibus praelatus stolam habens in collo dicat capitula et ne nos saluum fac seruum tuum mitte ei Domine auxilium de sancto nichil proficiat inimicus in eo Domine exaudi Dominus uobiscum oremus Deus cui proprium est uel Deus qui beatum Petrum apostolum uel exaudi Domine supplicum praeces ac deinde Meritis et intercessione Beate semper Uirginis Marie et omnium sanctorum misereatur tui omnipotens Deus et cetera atque ad extremum absolutionem et remissionem omnium peccatorum tuorum et cum his expletis si necdum obierit dicantur psalmi penitentiales et alii quos praelatus

F. 122 r.

inceperit donec decedat. **QUALITER TRACTANDUS SIT FRATER POSTQUAM DEFUNTUS FUERIT.** Defuncto autem illo claudantur ei oculi et os et manus in pectore altera alteri superponantur ab uno laicorum qui uiuenti seruerant moxque uelata illi facie aspergatur aqua sancta super eum a praelato et cantetur responsum subuenite Sancti Dei cum uersu et repetitione et kirieleison Christe kyrieleison. In fine postquam dicto Pater noster ab omnibus sub silentio et in fine audientibus cunctis et ne nos a praelato iungatur psalmus de profundis sine gloria. Quo finito ab omnibus praelatus dicat capitula requiem eternam dona ei Domine a porta inferi non intres in iudicium cum seruo tuo Domine Domine exaudi Dominus uobiscum oratio tibi Domine commendamus uel Deus cui soli competit mihi uel Deus cui proprium est misereri semper et parcere propiciare anime famuli tui et cetera atque in fine anima eius requiescat in

F. 122 v.

Pace amen fratribus sibi ad singula ex more respondentibus. **QUA-**

F. 123 r.

LITER ABLUATUR ET INDUATUR. Tunc ad nutum praelati reuertente conuentu aliqui remanere ad dicendos psalmos circa defunctum iubeantur corpusque a quibusdam ex fratribus clericis uel laicis quibus fuerit iniunctum aqua calida in loco constituto abluatur et postea a laicis uestimentis suis id est tunica lanea et caligis ac calceolis induatur et desuper superpellicio si canonicus fuerit postea caput ei et pectus ac brachia totumque corpus usque ad umbilicum paruo sudario tegantur sicque in feretro positus custodiatur a fratribus frequentantibus circa eum psalmodiam donec in claustrum recipi possit. In claustrum uero nunquam post collationem sonatam usque mane post primam dictam uel tertiam eo tempore quo ad illam cantatur missa matutinalis recipiendus est.

- F. 123 v. Unde si tali hora obierit ut ante sonatam collationem non possit recipi usque mane post primam uel tertiam dictam custodiendus est in capella et quando conuentus ad matutinas surrexerit trahendi sunt aliqui de conuentu a cellarario siue a priore qui pro his qui usque ad illam horam uigilauerant psalmodiam circa eum usque mane deuotissime dicant et illi in dormitorium reuertentes usque mane ad primam quiescant tunc in ordinem reuersuri. Sciendum etiam quod interdum defunctus qui ante collationem in claustrum ordinate recipi posset in capella usque mane custodiendus retinetur si praelato propter interuenientem celeberrimam aliquam solemnitatem ne eius praesentia gaudium solemnitatis impediatur uel propterea quod labori conuentus uelit parcere uideatur quod tamen nullo modo faciendum est si ante praedictam horam id est ante collationem tradi
- F. 124 r. potuerit sepulture. Non est enim nobis consuetudinis sepulturam defuncti in aliam diem deferre qui ea die qua decessit ordinate sepeliri potuerit. Porro si propter signum morientis capitulum inter miserant reuertantur illuc complentes que remanserat et ibi praesens defunctus absoluatur. Quod si abbas tunc defuerit in primo capitulo quo afuerit absoluat eum. Si refectorium inter miserant reuertantur ad refectionem etiam in quadragesima ita ut signum in ecclesia nec campana in refectorio pulsetur nec uersus repetatur nec lector benedictionem petat sed incipiat ubi finierat. Qui uero nondum inceperant comedere remanentes ad corpus postea comedant. Si ad collationem sederint audita tabula dicat lector tu autem Domine et abbas adiutorium nostrum. Si in oratorio ad

missas uel ad canonicas horas uel sabbato ad mandatum fuerint abbas aut prior et quos

abbas uoluerit eant. Qui uero ab hora exierint expleto officio eant in capitulum et reincipiant horam et compleant uigilias laudes et uesperas. Non incipiant a capite sed ubi dimiserant et quod omissum erat complentes usque ad id quod cantatur in choro redeant in conuentu. **DE ORDINE PROCESSIONIS QUANDO IN CLAUSTRUM RECIPIENDUS EST. CAPITULUM.** Cum uero in claustrum recipiendus uidebitur conuentus omnis ab ecclesia exiens cantando psalmum miserere mei Deus ueniat in porticum ante capitulum praecedente seruitore missarum cum aqua sancta et duobus ceroferiis cum candelabris ardentibus quibus a praelato fuerint in iunctum et subdiacono cum cruce eleuata in baculo diacono quoque ac sacerdote in alba ac stola. Sacrista autem in suo ordine pergens cum aliis secum deferat thuribulum et incensum et alii procedentes a capella cum feretro in quo est defunctus ponant illud ante ostium

collocatorii et statim ueniant in ordine suo in processionem. Conuentus uero ordinate dispositus ab ostio ecclesie usque ad ostium collocatorii stet diuisus in duos coros uersis ad se mutuo uultibus et subdiaconus cum cruce uersa facie ad defunctum non ad conuentum donec ceptus finiatur psalmus quo sine gloria finito sacerdos id est abbas uel qui uices eius tenuerit aspergat aquam super defunctum et incenset primo crucem postea super feretrum in modum crucis et mox cantore incipiente responso credo quod Redemptor eodem ordine quo uenerant reuertantur cantando in ecclesiam et hii quibus feretrum portare ea hora a praelato fuerit ostensum. Ultimi ueniant post eos quibus chorum ingredientibus pulsentur signa in classicum et corpus in medio choro ponatur duoque candelabra cum cereis ardentibus unum ad caput et aliud ad pedes et

uas cum aqua sancta ad pedes. Cantato autem responso cum uersu ac repetitione et kirieleison in fine sacerdos stans super gradum qui est iuxta ingressum chori diacono coram se librum expansum tenente excelsa uoce dicat Pater noster qua finita ab omnibus sub silentio subdat et ne nos requiem eternam et Domine exaudi Do-

minus uobiscum oremus inclina Domine aurem tuam ad praeces nostras et cetera atque post omnia in fine requiescat in pace conuentu a post cantatum kirieleison usque ad per omnia secula seculorum collatione in suffertis ex more humiliter inclinato et sibi ad singula respondente. **QUID DEBENT AGI POSTQUAM DEFUNCTUS IN CHORUM PERLATUS FUERIT. CAPITULUM.** His uero ita completis si missa ea hora dicenda sit cantetur pro defuncto uel in ea fiat commemoratio de illo aut si missa illa hora dicenda non est nec paratus est ut defunctus debeat percantari sacerdos ac ministri exeuntes in uestiarium exuant uestes sacras et conuentus nisi hora aliqua

- F. 126 r. canonica tunc dicenda sit exiens ab ecclesia pergat quo de consuetudine debet remanentibus ibidem quatuor quibus a praelato fuerit ostensum ad dicendos psalmos circa defunctum donec conuentus in ecclesiam reuertatur quod sollicite semper tam in domo infirmorum quamdiu ibi custoditur quam in ecclesia postquam in claustrum receptus fuerit obseruandum est ut scilicet defunctus nunquam prorsus uel ad momentum solus dimittatur sed IIII^{or} ad minus semper sint cum eo qui solatia ei orationum exhibeant donec percantetur. Qui conuentu de choro exeunte remaneant supplices in sedilibus suis donec transeat et tunc accedentes prope defunctum incipiant psalmos dicere atque illo reuertente in ecclesiam redeant ad loca sua intermissa psalmodia et similiter maneat supplices quousque omnes ad sua sedilia ueniant. Si defunctus tardiori hora obierit
- F. 126 v. ut necesse sit eum nocte in ecclesia custodiri IIII ad minus fratres quibus iussum a praelato fuerit sero post completorium aliis dormitorium petentibus ibidem remaneant qui usque ad matutinos psalmos circa illum dicendo inuigilent. Qui antequam signum ad euigilandum pulsetur matutinale officium ibidem circa defunctum dicant et cum conuentus in ecclesiam descenderit expectent donec trina oratio celebretur tuncque accepta licentia a praelato pausaturi dormitorium petant. Post matutinas quoque alii ibidem manere iubeantur qui donec conuentus mane ingrediatur ad primam similiter psalmos dicant iuxta illum. Post primam uero siue post tertiam missa matutinali celebrata statim defunctus percantetur et postea sepeliatur. Abbas ad processionem qua defunctus in claustrum recipitur debet habere

uirgam pastoralem in manu sicut ad reliquas omnes processiones F. 127 r.
 generaliter per circulum anni quando officium agit et ad unctio-
 nes ac uisitaciones infirmorum atque ad exequias mortuorum dum
 percantantur uel sepeliuntur et ad uisitaciones eorum in cimiterio.
 Alii qui uices illius post ipsum tenent quando eo absente eadem
 officia agunt mapulam tamen in manibus tenent ad tergendam
 faciem cum flegma ex naribus uel ab ore proiecerint. Subdiaconus
 ad praedictam processionem qua scilicet defunctus recipitur in
 claustrum si statim postquam in ecclesiam delatus fuerit missa
 celebranda sit et mox sepulture tradendus induitur alba ac mani-
 pulo et tam ipse quam diaconus ministrant in ordine suo ad pro-
 cessionem ac missam atque ad sepulturam. Aliter subdiaconus ad
 illam processionem non habet nisi superpellicium tantum sicut nec
 ad sepulturam.

Missam que ante sepulturam pro defuncto dicenda est in conuen- F. 127 v.
 tu uel in qua commemoratio de illo facienda quando pro defunctis
 esse non potest praelatus si libere potuerit celebrare debet aut
 ebdomadarius si ille interueniente necessitatis alicuius impedimen-
 to eam celebrare nequiuert. **QUOD NULLUS SINE PROPRIA MISSA
 SEPELIATUR SI FIERI POTEST.** Quia uero cauendum est omni-
 modis ne sine propria missa quisquam fratrum sepulture mandetur
 si conuenientem fieri potest praesens defunctus missam habeat in
 conuentu. Quod si necessitas temporis aut sollempnitatis praecipue
 non permiserit saltim priuata missa si hora non impederit pro
 eo dicatur. Sciendum autem quod pro hac necessitate omnibus die-
 bus ieiuniorum extra quadragesimam usque ad nonam, in quadra-
 gesima usque ad uesperas, tempore quo non ieiunamus usque ad
 prandium poterit missa dici pro defuncto. **DE MISSA MATUTINALI
 PRAESENTE DEFUNCTO.** Presente uero defuncto missa matutina si

fieri potest erit pro defunctis et prima oratio erit singularis pro F. 128 r.
 illo solo si aniuersarium uel tricessimus fratrum interuenerit ebdom-
 adarius misse cantet priuatim uel commendet eam. Si uero missa
 matutina debet esse de festiuitate trium lectionum aut de domi-
 nica in secunda missa fiat de ea commemoratio et missa matutina
 dicatur pro praesenti defuncto cum kirieleison et Sanctus, Sanctus,
 Sanctus. Tribus tamen diebus ante pascha nec priuatim nec in
 conuentu missa pro praesenti defuncto celebratur. In cena tamen
 Domini et uigilia Pasche in die Natalis Domini et Pasche et Pen-

tecoste omnes misse in conuentu de festo fient sed si ad missam praesens defunctus fuerit collatio propria pro eo dicatur. **QUA HORA SEPELIATUR DEFUNCTUS.** Omni die quo ieiunamus tam estate quam hieme si a nona usque ad ad laudes obierit aliquis dicta missa post primam uel tertiam sepeliatur. Si a laudibus usque ad finem prime transierit post tertiam tumuletur si tamen usque ad tertiam mortuus fuerit

F. 128 v. post VI sepeliatur. Si a tertia usque ad VI^a ita ut ante missam habere possit ante nonam sepeliatur. Si ante VI^a missam habere non potest post VI eam habeat et inter nonam et uesperas sepeliatur. Si inter VI et IX^a dicatur missa ante nonam post refectio- nem sepeliatur. Tempore quadragesime post nonam poterit dici missa pro defuncto et post refectio- nem sepeliatur. Si intra VI^a et IX^a obierit tempore autem quo non ieiunamus si a prandio usque ad laudes sequentis diei obierit post primam dicta missa sepulture mandetur. Si a laudibus usque ad finem prime dicta missa post III^a tumuletur. Si moritur usque III^a ante VI^a sepeliatur. Si a tertia usque ad VI^a dicta missa post IX^a sepeliatur. Si uero a signo VI^o hore usque ad refectio- nem missa priuata scelerius dicatur et post nonam mortuus sepeliatur. Hic notandum est quod due tantum

F. 129 r. misse cantantur in conuentu. Quarum una scilicet matutinalis cum defunctus praesens fuerit pro eo dicatur ad quam si apparatus non fuerit missam non potest habere eo die in conuentu. **QUALITER DEFUNCTUS DEBEAT PERCANTARI.** Igitur cum paratum fuerit ut defunctus debeat percantari conuentu in choro stante et candelas ardentes tenente in manibus sacerdote quoque ac diacono indutis alba ac stola stantibus super gradum qui est iuxta introi- tum chori et seruitore prope eos subdiaconus uero ex altera parte chori contra illos duo cantores uenientes in medium chorum et stantes ad caput feretri incipiant responsus memento mei Deus. Moxque sacerdos adueniens accepto aspensorio aqua pleno a ser- uitore sibi osculante manum aspergat super feretrum statimque reddito aspensorio seruitori et illo iterum sibi osculante manum

F. 129 v. quando illud ab eo recipit reuertatur ad locum suum unde uenerat scilicet super gradum iuxta ingressum chori deinde seruitor acci- piens thuribulum cum prunis accensis a sacrista et thus offerat

sacerdoti et ille posito incenso in thuribulo cum benedictione primo altare et postea super feretrum in modum crucis incenset moxque reddito thuribulo seruitori reuertatur ad locum suum id est super praedictum gradum seruitore quando incensum offert uel thuribulum tradit siue illud recipit sibi osculante manum ac post receptum thuribulum aliquantulum diutius circa feretrum incensante. Finito autem responsorio cum uerso ac repetitione cantore tercio kirieleison incipiat choro sibi respondente et omnia signa pulsantur in classicum et seruitor antequam sonari incipiant thuribulum reddat sacriste. Tunc sacerdos post decantatum kirieleison dicat excelsa uoce Pater noster atque illa finita

ab omnibus subsilentio ipso erectus sed aliis ex more manentibus inclinatis et ne nos Dominus uobiscum oremus suscipe Domine animam serui tui et cetera usque in seculum per ignem. Tuncque erectis omnibus post responsum amen cantores secundum responsum incipiant ne abscondas me et dum canitur quicquid supra de acpergenda aqua sancta super defunctum et incensando altari ac feretro a sacerdote uel ministro et incipiendis tribus kirieleison a cantoribus post finitam repetitionem responsi et pulsandis signis dum kirieleison canitur ac reddendo thuribulo sacriste a seruitore postquam super feretrum incensauerit dictum est per omnia similiter fiat. Sacerdos quoque eodem modo dicat Pater noster excelsa uoce post decantatum kirieleison quam et ipse et alii omnes subsilentio finiant atque illa finita et ne nos Dominus uobiscum oremus non intres in iudicium diacono coram se librum ex more tenente et aliis humiliter ac profunde in

clinatis donec in fine dicatur et seculum per ignem. Cumque amen omnes pariter responderint tercium responsum a cantoribus incipiatur Uersa est in luctum, et quicquid de aqua de incenso de kirieleison post repetitionem responsi de signis sonandis ac ceterisque enumerare superfluum iudicauimus quippe cum omnia eodem modo fiant sicut primo ac secundo fieri debere diximus agantur signa tamen paululum prolixius quam primo uel secundo hac tercia uice sonanda sunt et cantores mox ut kirieleison tercio inceperint inclinantes humiliter ad altare reuertantur ad sedilia sua et sacerdos finita oratione fac quesumus Domine hanc cum seruo tuo misericordiam antequam aliquid incipiatur in choro aspergit aquam super defunctum. Cantores uero uersus responsorii cantare debent

et antequam responsa incipiant et postquam inceperint ad altare humiliter inclinare et similiter antequam uersus responsorii uel kirieleison incipiant

F. 131 r. et postquam decantauerunt. Sciendum quoque quod in capitulo et in refectorio et in officio defunctorum ubique nisi ad missam sex tamen kirieleison dicimus in missa uero et ad horas canonicas nouem. **QUALITER DEFERATUR AD SEPULCHRUM ET DE ORDINE SEPULTURE.** Aspersione itaque ut diximus aqua a sacerdote super defunctum et candelabris quae ad caput et pedes ardebant a sacrista uel cellarario siue a priore inde sublatis et extinctis seruitore urceum aque qui ad pedes positus erat accipiat. Moxque ordinatis ministris ante altare cantor antiphonam chorus angelorum incipiat et sic praecedente seruitore cum aqua et subdiacono cum cruce eleuata in baculo et diacono cum libro in quo est officium sepulture ac sacerdote post eos egrediantur in cimiterium ordinate omnes cantantes psalmum in exitu Israel et incedentes bini et bini donec illuc perueniant atque hii quibus feretrum portare iussum fuerit ultimi sed tamen ante laicos eos

F. 131 v. sequantur induti scapularia subtus cappas. Aliquis autem remaneat qui ecclesiam et claustrum custodiat. Posito autem feretro iuxta sepulchrum stet sacerdos cum ministris ad caput subdiaconus cum cruce ad pedes et conuentus in circuitu diutius in duos choros moxque aspersione aqua in sepulchro sacerdos eleuata dextera et diaconus coram se librum expansum tenente benedicat illum dicens Deus qui fundasti terram et postea cum thuribulo fumigante crucem desuper faciat tradens thuribulum illi qui est in fossa ut eam thurificet deinde corpus in sepulcro ponatur ab his qui illud detulerunt laicis in circuitu cortinam expansam ne a conuentu possit uideri tenentibus et postea aspergatur aqua sancta a sacerdote et incensetur et terre modicum super illum ab eodem iaciatur dicente de terra formasti eum Domine et cetera. His peractis illi qui corpus in sepulchro posuerant reuertantur ad loca sua in processionem et laici cum magna diligentia humo defunctum operiant seruitore interim

F. 132 r. per totum cimiterium aquam spargente et sacerdote orationes que infra notate sunt eleuata dextera contra sepulchrum dicente ac

diacono qui sibi librum expansum tenet ad finem singularum amen respondente. Prima oratio: Pio recordationis affectu, vel: Obsecramus misericordiam tuam, vel: Deus apud quem spiritus mortuorum, vel: Oremus fratres karissimi pro spiritu cari nostri, vel: Deus uite dator, vel: Temeritatis quidem etcetera, vel: Debitum humani corporis, vel: Deus qui iustis suppliciter, vel: Te Domine sancte Pater, uel: Deus pietatis et bonitatis iniuncte, uel: Deus cui omnia uiuunt, uel: Omnipotens sempiterne Deus cuius iudicio nascimur, uel: Diri vulneris nouitate, uel: Omnipotens sempiterne Deus qui humano corpori. Fratres uero laici mox ut corpus terra operuerint reinduti cappis quas propter hoc deposuerant redeant ad loca sua extra ordinem clericorum longe et cantor

post finitum psalmum in exitu Israel et antiphonam chorus angelorum incipiat responsum: induta est caro mea, et post uersum ac repetitionem, deinde cantetur psalmus: Confitemini cum antiphona aperite illi portas, quae et ante psalmum et post a cantore incipiat et post responsum quis mihi tribuat cum uersu ac repetitione singula incipiente moxque psalmus memento Domine Dauid cum antiphona hec requies mea ante psalmum et post a cantore incipienda et responsum ne intres in iudicium cum uersu ac repetitione que a cantore singula incipiantur ad ultimum uero cantato kirieleison cantore illud tercio incipiente sacerdos finitis iam orationibus super sepulchrum clamet excelsa uoce Pater noster et illa finita ab omnibus subsilentio ipse erectus sed aliis ex more manentibus inclinatis dicat et ne nos Dominus uobiscum et postea duas orationes subsequantur praemisso oremus primam absolue Domine singulariter pro praesenti defuncto

F. 132 v.

secundam Deus cuius miseratione pluraliter pro ceteris ibidem quiescentibus deinde Dominus uobiscum atque ad ultimum requiescat in pace cumque omnes responderint amen cantor incipiat uerba mea et mox eodem ordine quo uenerant a sepulchro reuertantur decantando praedictum psalmum et post hunc Domine ne in furore tuo et Dilexi quam. Credidi propter, De profundis. Qui omnes sine gloria dicantur. Finito autem ultimo psalmo in ecclesia cantor dicat uersiculum requiem eternam sicque post responsionem subiuncta oratione dominica ab omnibus subsilentio sacerdos stans super gradum ante altare diacono coram se librum expansum tenente dicat et ne nos Dominus uobiscum oratio fidelium Deus.

F. 133 r.

Dominus uobiscum requiescant in pace sicque officium sepulture compleatur. DE HIS QUI EXTRA CHORUM SUNT PRO INFIRMITATE. Fratres qui extra chorum sunt pro infirmitate et minuti ad inunctionem ad exitum morientis et ad sepulturam et ad uisitationes

- F. 133 v. in cimiterio si possunt in ordine suo consistant. Sin autem impossibilitatem suam abbati suggerant. Qui in infirmitorio sunt si potuerint similiter ordine suo exeant ad tumulum. Reversi uero ante ostium ecclesie remaneant et conuentui ingredienti inclinent sicque ad sua redeant conuersi uero in suo choro discedant. DE TRICESIMO QUI POST SEPULTURAM PRO DEFUNCTO AGITUR. Ab ipso autem sepulture die nulla si fieri possit intermitatur dies usque ad finitum tricesimum qua non ei missa celebretur aut commemoratio in illa fiat de eo. Quod si talis festiuitas interueniat in qua nec missam nec commemorationem possit habere quod pro ea fuerit praetermissum congruo post tempore persoluetur. In uesperis quoque et matutinis defunctorum prima oratio singulariter usque ad dies XXX^a dicetur pro eo. Omnipotens sempiternae Deus excepto si anniuersarium uel tricesimus alterius defuncti interueniat quia tunc tam in
- F. 134 r. missa quam in reliquo officio ipsa oratio dicetur pluraliter pro utroque. Cotidie etiam usque ad completos XXX^a dies tribuetur pro eo pauperibus tantum de uictualibus refectorii quantum unus uiuens frater acceperit panis scilicet ac uini et duorum generalium ciborum eadem mensura quae uiuentibus datur ad prandium. Denunciato etiam obitu per obedientias praedicto modo tricesimum ei facient excepto quod praebendam pro eo non dabunt. Et quia si patitur unum membrum compati debent omnia membra constitutum est tam in congregatione quam in obedientiis ut praeter generales cuncti fratres priuatas pro defuncto faciant orationes et singuli sacerdotes tres missas pro eo priuatim cantent. Ceteri totum psalterium ad minus pro eo studeant legere. Laici autem per centum quinquaginta uices iuxta numerum psalmodum psalterii orationem dominicam dicant. Die
- F. 134 v. uero XXX^o conuentus post celebratam pro eo missam ad sepulchrum illius cum processione egredietur nisi forte festiuitas inter-

ueniens impediatur quia tunc et missa et processio differetur usque ad diem sequentem uel donec oportune ei ualeant persolui. De cuius processionis ordine nichil hoc loco dicere uolumus quia in libro de ordine ecclesiastici officii²³⁴ sufficienter nos inde tractasse recolimus. Die autem tricesimo commemorante sub priore absoluitur defunctus in capitulo. DE ANNIUERSARIIS FRATRUM DEFUNCTORUM. Obitus quoque fratris defuncti in martirologio annotabitur non solum in congregatione sed etiam in obedientiis et per singulos annos aniuersario obitus sui die totum officium defunctorum solempniter ei persoluetur aut si ea die interueniente aliquo impedimento non potuerit sequenti aut ubi liberum fuerit atque insuper in congregatione supra dicta.

praebenda pro eo pauperibus tribuetur. Illis tamen qui in obedientiis sepeliuntur non hic sed ibi potius ubi iacent datur praebenda tam infra tricesimum quam in anniuersariis eorum. Officium uero diuinum similiter per omnia hic pro his agitur sicut in locis ubi accipiunt sepulturam tam in tricesimis quam in anniuersariis illorum. Si qui nostri ordinis²³⁵ ad quamlibet abbatiam nostri ordinis superuenerit et ibi obierit tantum pro eo agatur ac si illius domus professus fuisset nichilominus tamen pro eo in propria domo agatur tricesima uero die et die anniuersarii fratres laici quinquagies Pater noster pro defuncto dicant et canonici die anniuersarii VII psalmos cantent. Rotulum uero non est nobis consuetudinis pro abbate cum decesserit facere sed breues sicut pro aliis fratribus nostris defunctis qui circumquaue ad omnes conuentuales ecclesias sed maxime ad illas quae speciali prae ceteris fraternitatis coniunctione nobis associate

sunt perferantur. INCIPIT LIBER DE HIS QUAE AD LAICOS PERTINENT. Finitis iuuante Christi gratia clericorum consuetudinibus iam tandem ad explicanda quae laicorum sunt ueniendum est nobis et post digesta eorum instituta qui in claustro Domino famulantes nullis curis uite praesentis nullis rerum temporalium sollicitudinibus implicantur aliquid etiam de his que ad eos pertinent qui uersantur in exterioribus et terrena ac temporalia tractant

234. Alusión a un «Liber ecclesiastici officii» hoy perdido.

235. Al margen: anniversarios illos pro quibus agimus semper facimus in missa matutinali (borroso) et oratio singularis incenso et candela.

prout Deo largiente potuerimus est dicendum. **QUALITER LAICI NOUICII SUSCIPIANTUR UEL INSTITUANTUR.** Igitur laicis ad conuersionem suscipiendis id ipsum pene sit quod et clericis nam similiter misericordiam ut suscipi debeant postulantibus dura proponuntur et aspera totaque uilitas et asperitas uite quam subire desiderant quantum fieri potest ante oculos ponitur atque si inperterriti manserint et inmoti atque abbati uisum fuerit ut suscipiantur commendantur uni de fratribus boni testimonii postquam rasi et tonsi ac recepti in capitulo fuerint qui eorum usque ad euolutum

F. 136 r. anni circulum sollicitudinem gerat et bis per singulas ebdomadas usque ad annum sed infra XL^{ta} dies bis in die loquatur cum eis in loco constituto et de necessariis instruat eos. Qualiter scilicet siue soli siue cum aliis se gerere debeant ubique et ut secularium consortia siue colloquia quantum obedientie sibi iniuncte uel iniungende permiserint semper fugiant secretum silentium ament contemptisque secularibus et caducis celestia appetant et eterna et orationem dominicam uel simbolium siue laudate Dominum et cetera que debere dici ab eis statutum cum doceat eos et hoc non littera sed corde tenus. Hoc siquidem tantum de scripturis fratribus laicis addiscere licet. Relique scripture uel libri penitus interduntur eis sed certa aliqua obedientia si fieri possit iuiungenda est singulis maximeque nouiciis id est opus aliquid uel ministerium cui indesinenter intenti

F. 136 v. omne studium sollicitudinemque dependant. Quid quanto minus literas norunt nec lectioni uel meditationi scripturarum possunt intendere tanto magis erga operis ac laboris studium debent esse intenti ne per ocii desidieque torporem paulatim a calore intimi amoris tepefacti ea que in se destruere ceperant mundi desideria resuscitare ac reedificare iterum meditentur ac per hoc iuxta apostolum praeuaticatores constituent semetipsos. In desideriiis quippe est omnis ociosus ut scriptura dicit et qui sectatur ocium stultissimus est. In qualibet autem obedientia uel officio nouicii ponant illum in his quae agenda fuerint habeant magistrum qui obedientie illi uel officio praeest nec usque ad completos XL^{ta} dies accedant ad percipienda altaris sacramenta cum fratribus quia hoc nec clericis nouiciis nisi tamen in IIII^{or} solempnitatibus conceditur id est in Natale Domini et Cena et Pascha

ac Pentecoste in quibus pro dispensatione potest et his et illis indulgeri si abbas prouiderit nec uenias in capitulo petant donec de ordine et disciplina plenius sint instructi et sciant qualiter et de quibus excessibus eas debeant postulare. **QUALITER DICANT HORAS.** Tam ad uigilias quam ad horas diei faciant orationes suas sicut canonici. Post erectionem autem et signaculum si duo aut plures fuerint dicat prior illorum Dominus in adiutorium meum intende et respondentibus omnibus Domine labia mea aperies²³⁶ ceteri et os meum annunciabit laudem tuam. Deinde erecti dicant subsilentio uicies Pater noster. Post uicesimum autem sicut erat subsequantur omnes priore incipiente kirieleison semel Christe semel kirieleison semel Pater noster. Tunc prior erigens se dicat in audientia et ne nos Domine exaudi orationem oremus Pater noster tam ad uigilias quam ad omnes horas adiungens per Dominum nostrum et cetera ceterique respondeant amen deinde subiungat Domine exaudi benedicamus Domino ceteris respondentibus

Deo gratias. Ad horas diei post Deus in adiutorium inclinatis omnibus dicat prior gloria Patri ceterisque respondentibus sicut erat cetera fiant sicut supra diximus excepto quod in temporis et in laudibus decies dicant Pater noster cum gloria. Ad ceteras uero horas quinquies. Hic ordo psallendi omni tempore teneatur nisi quod in festiuitatibus nouem lectionum kirieleison et subsequens Pater noster non dicitur quando soli uel in ecclesia fuerint hoc totum singuli dicent subsilentio. Notandum quod cum interfuerint horis canonicorum ad eas glorias tantum inclinent ad quas canonici. Ad omnes uero horas diei non eant ad ecclesiam sed ubicumque laborauerint faciant orationes suas nisi dies fratrum fuerit. **DE INDUMENTIS LAICORUM.** Laici ad uestitum habent camisas et feminalia sicut clerici, cappam unam tunicas duas uel tres propter laboris assiduitatem, pelliciam unam, caligarum paria bina, calceolos sotulares cum corrigiis, scapulare pilleum et alterum

laneum trium cubitorum zonam. Hec habent de consuetudine. Capicia et sotulares nocturnos que dantur nonnulli non habent de generali consuetudine sed pro misericordia eis indulgentur unde nec omnibus dantur nec noua semper sed qualia abbati pro acci-

236. Al margen: Domine ad adiuvandum me festina ad uigilias subsequatur prior illorum.

pienitium qualitate dare placuerit. In his omnibus nichil aliud curetur nisi ut frigus arceatur et nuditas tegatur et ut ad mensuram status sui singulis conueniant quia in talibus non quod uanitas aut uoluptas sed quod sola necessitas uel utilitas postulet cogitandum est. Quociens autem camisias et feminalia mittant clerici tocians et laici et sicut illis sic et istis par calceolorum nouorum annis singulis ante hiemem datur. Reliqua uero indumenta non accipiunt noua nisi quando illa quae habent longo usu detrita ac scissa fuerint. Illi qui pellicis utuntur caueant ne per diem super tunicas habeant illas nisi et cappam desuper habeant. Uestem

- F. 138 v. quoque alterius nulli sibi accipere fas est ubicumque eam inueniat nisi cum licentia eorum qui praecipendi habent potestatem. Nichil quoque omnino cuiquam nisi cum licentia apud se tenere uel habere conceditur. Cape eorum nigre esse debent sicut clericorum sed minoris longitudinis et uiles de panno rustico et sotulares de corio bouino et pelles grossissime ac uiles. Reliqua uero indumenta ipsorum per omnia similia sunt illa que clericis dantur sed aliquantulum minora. DE ORDINE REFECTORII LAICORUM. Cura refectorii laicorum uni cuilibet eorum iniungenda est qui sollicitudinem gerat uasorum et utensilium que ibi sunt et cotidie coram singulis ponat panem coclear ac uinum et cultellum, his qui eum non habent. Fructum et ad cenam et quiquid ad prandium antequam conuentus refectorium intret mense inferendum est sic tamen ut nichil unquam uel sibi uel alteri apponere
- F. 139 r. praesumat quod non cellarario acceperit. Reliquorum nulli ibidem coram se uel coram altero aliquid ponere fas est nec sal scilicet nec herbam crudam nec quicquam omnino nisi tantum seruatoribus quando cibos deferunt ad mensam et si alicui forte a priore siue a cellarario iubeatur. Idem autem cibi et ipsorum ac panis uinique eadem mensura cotidie datur illis que et clericis excepto quod estiuo tempore non datur eis uinum ad bibendum post nonam sicut clericis sed qui uolunt reseruant sibi ex eo quod acceperunt ad prandium et quod omni tempore sero ad potum ipsam uini accipiunt portionem quam uel ipsi uel clerici ad cenam solent accipere idest dimidium mensure illius que datur ad prandium. De his etiam que praeter duo generalia fercula mense solent apponi sepe aliquid in refectorio clericorum generaliter omnibus datur et in refectorio eorum non datur. Ad cenam quoque nonnunquam aliquid eorum

quae illa hora ad refectionem dari solent fratribus clericis apponitur et illis non datur. Sed hoc duobus generalibus cibis

qui ad prandium dantur numquam faciendum est. Cum autem cimbalum in refectorio clericorum sonari incipit tunc ipsi undique conuennientes refectorium loti intrare debent stantesque ante mesas dicunt omnes simul benedicite kirieleison Criste kirieleison Pater noster. Deinde erectus prior eorum dicat et ne nos alique respondeat sed libera nos a. Tunc prior faciens signum manu dicat in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti aliis respondentibus amen sicque resideant ad mesas secundum ordinem suum et comedant. Et notandum quod necessitate licet eis sine cappa cum cappucis tam in suis refectoriis quam alibi comedere. Et si quis forte nisi iussu uersum ²³⁷ ter perdidit ablata ei portione uini ultimus mandeducet. Peracta itaque refectione surgens prior incipiat. Laudate Dominum dicatque totum uersum et omnes alii alium subiungentes gloria Patri sicut erat kirieleison Christe kirieleison Pater noster. Deinde dicat prior et ne nos alique respondeant sed libera nos a malo subiungente illo benedicamus Domino ceterique respondeant Deo gratias sicque ingressi ecclesiam ibi

dicant subsilentio Pater noster et signantes se discedant. Ad mensam tamen uicissim sibi per ebdomadas seruiunt atque ad sonitum illius qui inter ipsos prior fuerit discooperiunt panem et accipiunt cibos ac postea dimittunt cum leuari a mensa debuerunt. A communi etiam refectione nulli penitus mane uel sero licet abesse nisi his tantum qui pro certa obedientia sibi iniuncta coguntur quibus pro arbitrio eorum qui praesunt ante uel post edere licitum est. A kalendis etiam octobris usque ad Pascha quando conuentus semel in die reficitur illi qui grauioribus laboribus mancipati sunt nequaquam ieiunare coguntur sed bis cotidie edunt nisi tamen in aduentu et XL^{ma} et praecipuis ieiuniis. **QUALITER IACEANT ET DE ORDINE DORMITORII.** Precincti cum caligis et tunicis iacent sicut clerici habentque in lectis omnia que illi. Iacent autem non per ordinem sed iuniores inter seniores permixtim pro arbitrio eorum qui praesunt et quamdiu in dormitorio fuerint capicia caparum

237. palabra ininteligible, quizá mal escrita.

F. 140 v. habere debent in capitibus donec inde descendant uel lectis se collocent. Lampas quoque ibidem nocte debet ardere et si quis pro qualibet necessitate nocturnis horis surgere opus habuerit non absque cappa et sotularibus praesumit. Ad lectum quoque alterius nulli causa emendandi uel mouendi aliquid siue inde accipiendi accedere fas est nisi de mandato eorum qui praecipendi habent potestatem. QUIBUS HORIS CONUENIANT AD ECCLESIAM ET DE ORDINE QUEM TENENT ILLIC. A Pascha usque ad kalendas octobris quando per diem non dormiunt sed laborant assidue noctibus usque ad laudes pausandi habent licentiam. Cum uero signum ad laudes sonari incipit surgentes confestim properant ad ecclesiam et orant Deum prout possunt intente donec finiatur officium et tunc reuertuntur ad lectos sed hoc diebus tantum ferialibus et festis VIII lectionum minoribus. Nam diebus Dominicis et festis maioribus.

F. 141 r. que scilicet feriantes colunt ad principium matutinarum surgere debent et totum officium usque ad finem audire. A supra dictis uero kalendis usque ad pascha omnes omnino exceptis coquinariis qui officium suum pro nulla solempnitate intermittere possunt et si qui uel corporali infirmitate aut qualibet alia certa necessitate impediantur officio diuino a principio usque ad finem debent interesse. Diebus uero quibus laborant ubicumque laborent uel quodcumque genus operis siue laboris exercean illud quod beatus Cassianus in libris de institutis cenobiorum de antiquis patribus in Egipti monasteriis commanentibus commemorat: singuli quantum Deo fauente potuerint studeant imitari. Ait namque inter cetera de eis loquens hoc modo. CASSIANUS²³⁸. Nullum tempus ab operis exercitatione uacuum transire concedunt quia non solum ea que diei splendor admittit omni instantia

F. 141 v. manibus exercere contendunt sed etiam illa operationum genera sollicita mente perquirunt quae ne ipsius quidem noctis densissime tenebre ualeant impedire credentes se tanto subluniorem spiritum alium contemplationum puritate mentis intuitum quesituros quanto diutius fuerint erga operis ac laboris studium intenti. Sicut enim nullum ferme ab eis ocii tempus excipitur ita ne meditationi qui-

238. CASSIANUS, *De coenobiorum Institutione*. Lib. II. De nocturnis orationibus. Cap. XII. A. Migne P. L. T. 49.

dem spirituali finis imponitur. Nam pariter exercentes corporis animeque uirtutes exterioris hominis stipendia cum emolumentis interioris exequant lubricis motibus cordis et fluctuationum cogitationum instantium operum pondera uelut quamdam tenacem atque immobilem anchoram praefigentes. Cui uolubilitas ac peruagatio cordis innexa intra claustra celle uelut in portu fidissima ualeat contineri atque ita spirituali meditationi tamen et custodie cogitationum intenta non modo ad consensum prae-

cuiusquam suggestionis peruigilem mentem congruere non sinant F. 142 r.
 uerum etiam ab omni superflua occiosaque cogitatione custodiat ita ut quid ex quo pendeat aut facile possit a quoquam discerni id est utrum propter meditationem incessabile manuum opus exercent an propter operis iugitatem tam praeclarum spiritus perfectum scientieque lumen adquirant et cetera. Generaliter uero per circulum anni finitis in ecclesia matutinis laudibus ad lectos redeunt sicut et clerici. Per diem autem raro ad ecclesiam omnes generaliter conueniunt nisi tantum diebus dominicis ad missam matutinalem pro percipienda sacra communione et ante processionem pro accipienda aqua benedicta atque ad missam maiorem illis diebus quibus ad altare maius communicare debent et quando mane uel sero a mensa surrexerint. His horis nulli nisi pro certa necessitate ab ecclesia remanere fas est aliis uero horis non habent consuetudinem generaliter illic conueniendi quia maxima illis cura est operis et per totum pene diei spacium

labori manuum indesinenter intendunt sed tamen qualibet hora F. 142 v.
 diei his quibus uacat ecclesiam ad orandum breuiter Dominum intrare fas est et post fusam Domino praecem operentur quod sibi fuerit imperatum. Hyemis etiam tempore idest a kalendis octobris usque ad Pascha ad missam quae summo mane infra ebdomadam dicitur in capella infirmorum omnes quantum obedientie sibi iniuncte non prohibent solent conuenire atque officium saltem usque post Euangelium si totum non possuerint audire. Quando uero ecclesiam ingrediuntur primo ad altare reuerenter inclinant deinde dicunt orationem dominicam singuli inclinati intra sedilia uel prostrati super formas more clericorum et postea conuersi ad altare signant se et suplicant ac deinde uersis ad se mutuo uultibus audiunt diuinum officium eundem sedendi ac standi ordinem obseruantes quem et clerici quantum sciunt et ad orationes misse

uel orarum atque ad secretum misse quando adsunt praesentes manent supplices in suffertibus

- F. 143 r. ac post agnus Dei prosternunt se uel iterum inclinant. Trinam etiam orationem quando ad eam possunt occurrere eodem modo faciunt quo clerici excepto quod intra formas in sedilibus consuetudinem habent facere eam non extra sicut illi et sero post completorium aspergunt se aqua benedicta singuli moxque dormitorium petunt nisi hii tamen qui pro certa obedientia uel necessitate remanere coguntur sicut coquinarii et qui in domo hospitem seruire debent atque huiusmodi tales. Aliorum nulli ea hora alicubi extra dormitorium uagari uel remanere permittendum est sed exeuntes ab ecclesia statim lectos pariter adeant. Quibus diebus communicare uel quo ordine ad communicandum accedere debeant iam sufficienter diximus et summopere semel alicubi dicta repetere breuitatis studio deuitamus. Hoc tamen sciendum est quod nullus eorum unquam qualibet die ad percipiendam communionem accedit nisi praemissa confessione atque a priore uel cellarario sibi penitentia
- F. 143 v. iniuncta. Unde generaliter per circulum anni quociens communicare debent tociens peccata priori maiori uel cellarario maiori omnes uniuersaliter confitentur. Ad hos siquidem post abbatem pertinet illorum confessiones recipere atque de leuioribus usitatisque excessibus penitentiam dare. Nam grauiora queque abbatis cognitioni semper reseruare debent sicut iam longe superius cum de confessionibus clericorum loqueremur diximus. **DE CAPITULO.** Omnibus dominicis diebus praeter eos quibus de consuetudine capitulum intrare debent pulsante priore campanam ad conuocandos canonicos in capitulum ingrediantur fratres statim capitulum suum ut dum tenebitur capitulum canonicorum teneatur capitulum ipsorum uel ab abbate uel ab aliquo cui illud iniunxerit. Qui ueniens antequam resideat ceteris omnibus erectis uersique uultibus ad orientem dicat: Preciosa est in conspectu Domini mors sanctorum eius
- F. 144 r. et cetera que sequuntur more canonicorum in uia directorum respondentibus fratribus que respondenda sunt. Deinde dicto benedicat nos et responso amen resideant. Quo finito dicat his qui capi-

tulo praeerat loquamur de ordine nostro. Quo dicto si recipiendus est nouitius dicat frater circa hoc iniunctum fuerit: Recipiendus est nouitius. Tunc his qui capitulum tenet dicat fratribus frater quidam receptus in capitulo canonicorum ueniat et mitemus eum in ordine suo et iussu illius adducat eum praedictus frater faciat eum sedere in ordine suo. Deinde iubente illo qui capitulum tenet accipiat ab omnibus pacem incipiendo a prioribus et sic eat in locum suum. Tunc qui capitulum tenet dicat praeces deinde iussu illius petant uenias et clament et per omnia agatur sicut in capitulo canonicorum. Psalmi namque eis numquam pro penitentia in iunguntur sed semper oratio dominica id est

Pater noster tam in secretis quam in publicis confessionibus quibuscum septies aliis quindecies nonnullis tricies uel quinquagies seu pluribus adhuc uicibus dicenda pro arbitrio praelati. Petunt autem uenias de silentio si infringatur a quoquam de uasis et utensilibus monasterii que tenent si culpa incurie frangantur aut pereant et de omni re utili ac necessaria si ab aliquo amitatur aut deteriorretur. Similiter si praeceptum abbatis uel prioris aut cellararii praeterierint uel in aliquo immutauerint in publice satisfacere debent aut si tardius id fuerint executi uel si durius alicui qui iratus respondeat aut quod est grauius si aliquem quo quomodo ledat siue percutiat uel si extra abbatiam non iussus exeat aut si in quoquam uel in aliqua domumcularum illarum in qua sutores pelliparii textores et alii qui diuersis artificiis mancipati sunt operantur absque

F. 144 v.

praecepto intret aut aliquid opus absque permissa eorum qui praesunt sua auctoritate agat quamuis minimum quamuis utile forsitam et necessarium uel si dare aut accipere aliquid a quoquam in scio abbate et procuratoribus domus quisquam praesumat. Ceteras quoque consuetudines et obseruantias que ad religionis custodiam institute sunt quisquis publice transgressus fuerint publice inde satisfacere debet uel clamari ab aliis qui uiderunt si hoc per se emendare uoluerit sed et si talis alicuius²³⁹ transgressionis quisquam sibi conscius non est de temporis cotidianis excessibus et delictis que cogitando operando loquendo agimus et que uidendo et audiendo

F. 145 r.

239. Al margen: pro huius modi excessibus possunt abbas et prior sive cellararius quociens sunt fratribus laicis iuungere extra capitulum.

assidue subrepunt omnes ueniam petere debent. Presente autem abbate non petunt uenias omnes generaliter nisi forte ipsi iubeat eo quod sermonem exhortationis uelit facere sed post sermonem finitum hii tamen qui certe alicuius transgressionis sibi sunt conscii

F. 145 v possunt petere uenias si tempus fuerit et si ille permitat. Presente etiam abbate non solum diebus dominicis sed in praecipuis quibusque solemnitatibus quas duplices appellamus si infra ebdomadam euenerint ipso iubente si sermonem facere uoluerit possunt ad capitulum canonicorum admitti²⁴⁰ sic tamen nunquam duobus diebus continuis nisi magna necessitate interueniente cui legem praefigere non possumus intrent. Quamdiu autem laici in capitulo fuerint nullus eorum qui claustrum tenent umquam ueniam petat quia nec loqui etiam cuilibet eorum donec illi exeant facile permitendum est tamen si quid in eis corrigendum aspere uel durius increpandum fuerit prior uel cellararius et aliqui de senioribus loqui poterunt. Quibus tractatis dicto laudate Dominum omnes gentes et oratione discedant.

F. 146 r. ²⁴¹ Coquine unus e fratribus cui iniunctum fuerit specialiter praesidet qui uasorum

F. 146 v. et utensilium que ibi sunt et omnium que illic aguntur sollicitudinem principaliter gerit atque cum his qui sibi ad adiutorium dati sunt cibos quos a cellarario acceperit fratribus similiter atque hospitibus prout cellararius iusserit quoquit ac praeparat et ad nutum eius omnia quae ad officium suum pertinent agit et familie atque operariis conducticiis quo non in domo hospitem comederint cibos qui eis sero ad refectionem dandi sunt tradit aliis qui ad solatium dati sunt nichil inde id est de coquina alicui dare fas est nisi aliquo eorum qui praesunt praecipiente. Cibum quoque communem alicui mutare uel quicquam ultra generalem aliorum mensuram super addere coquinariis omnino non licet nisi eis a cellarario uel a priore siue abbate iubeatur. Ipsi siquidem cibos generales seruitoribus refectorii laicorum cotidie ad fenestram tradunt et interdum

240. aut aliquid uerbum grande uel insolitum eis ostendere.

241. Casi todo el folio está en blanco.

seruitoribus refectorii clericorum si forte cellararius aliqua ne- F. 147 r.
cessitate impeditus desit et eos qui infirmis uel hospitibus prae-
parati sunt his qui eis seruiunt ad ostium coquine. Nam coquinam
nulli praeter eos laicorum nisi de mandato uel cum licentia eorum
qui praesunt unquam ingredi fas est ne seruitoribus quidem hos-
pitem seu infirmorum sed coquinarii cibos ad ostium coquine et
si quid aliud inde necessarium habuerint praedictis seruitoribus
deferunt et ipsi intus non intrant. Quod si pro aliqua necessitate
uel praedicti seruitores uel quilibet alii coquinam ingredi permit-
tantur siue iubeantur ita id propter quod ingrediuntur exerceat
ne coquinarii aliquam inde molestiam patiantur reliquias etiam ci-
borum que uel clericis uel laicis remanserint hii quibus coquine
cura commissa est cotidie diligentissime in uasis ad hoc deputatis
colligere debent 242.

ut cum omni integritate helemosinario reddantur pauperibus ero- F. 147 v.
gande. Ille autem que hospitibus ad mensam remanent cellarario
sunt reddenda in necessarius usus domus ab eo postea expenden-
da. **DE HOSPITIBUS SUSCIPIENDIS ET FRATRE HOSPITALE**
QUI EIS SERVIAT. Omnes superuenientes hospites ut beatus Bene-
dictus 243 ammonet tamquam Christus suscipiantur quia tempore
dicturus est hospes fui et suscepistis me et illi qui de die uenerint
intra abbatiam comedant atque pro arbitrio abbatis eorumque qui
post eum praesunt in uictu et omnibus necessariis honorifice trac-
tentur quamto que honorabilior persona aduenerit tanto ei maior
honorificentia exhibeatur. Frater uero hospitalis ad nutum cella-
rarii uel abbatis siue prioris introducat eos in domum et cum omni
diligentia ac deuotione seruiat eis ad mensam et que necessaria
fuerint ministret cui dentur solatia a praelatis domus quociens
opus habuerit

et tam ipse quam eius adiutores silentium firmissime teneant nisi F. 148 r.
quando abbas uel prior fuerit praesens uel si pro certa necessitate
alicui ut loqui debeat a cellarario uel ab alio quolibet eorum qui
praesunt iubeatur. Hospitalis ad mensam hospitibus necessaria mi-
nistrare debet. Dare autem alicui panem uel uinum aut cibum quem

242. Al margen: in aliis quoque nostri ordinis abbatibus in quibus pul-
mentum ad modum hospitalis de Benevivere non datur.

243. Regla de San Benito. Cap. LIII, línea 1.

non ibi comedere sed foras secum asportare uelit illicitum est ei nisi cellarario iubente. Cellararii uero et abbas ac prior circa discumbentes frequentes sint et ne ullam in aliquo negligentiam sustineant diligentissime obseruetur. Et quia intra Beneuiuere nullus hospitem iacere consueuit sed omnes ad hospitale iacent lecti ibidem hospitibus ab eo cui thalamus in quo iacere debent custodiendus creditus est praeparentur et equitaturis eorum ab eo ad quem pertinet omnia necessaria cum summa

F. 148 v. diligentia. DE CUSTODE HORREI. Custos horrei annonam undecumque adlatam ad mensuram recipere debet et custodire ac ne per incuriam aliquo modo deterioretur diligentiam adhibere atque illam de qua panis faciendus est studiose cribrare et purgare purgatamque quando ad molendinum deferenda est ad mensuram tradere. Nichil quoque omnino nisi ad mensuram de horreo tradere debet alicui ut de his que custodienda acceptum quantum expensum sit quantumue adhuc expendendum remaneat possit scire et dispensatoribus domus quando uoluerint reddere rationem. DE PISTORIBUS. Pistorum debent clibanum calefacere panes ad arbitrium cellararii facere et coquere coctosque eidem in pistrino reddere. Una est haec obedientia cui se omni uolenti ingerere licet et ferre auxilium hora qua faciendus est panis

F. 149 r. immo a qua nullus ea hora se subducere debet nisi alia qualibet magna necessitate detineatur sed occurrere prompto animo et prout potuerit adiuuare. In alia qualibet nulli se ingerere qualibet ex causa fas est nisi de mandato eorum qui praesunt excepto pro districta et insolita necessitate si aliquando contigerit pro qua in omnibus cuique uolenti et ualenti sua currere licet. Pistorum omni die quo panes coquantur bis comedere solent propter nimiam tantum laboris fatigationem nisi tantum intra aduentum et XL^{ma} et in praecipuis ieiuniis. DE SUTORIBUS. Sutores coria tenent siccant et secant sotulares ad uoluntatem eorum qui praesunt fratribus ac familie faciunt et reficiunt. Meliores autem quam ceteris nulli pro priuato amore facere debent nisi si forte eis ab abbate uel a quolibet eorum qui post ipsum praesunt

F. 149 v. lubeatur sed omnes quamuis diuerse quantitatis non tamen diuerse utilitatis uel praecii quantum obseruare potuerint faciant. DE TEX-

TORIBUS ET HIS QUE UENDI LICITUM EST. Textores telas ex quibus fratres uel familie uestiendi sunt pro uoluntate eorum qui qui praesunt faciunt. Telas uero ad uendendum facere non est nobis consuetudinis sicut nec sotulares aut pellicias uel quelibet alia indumenta sed tantum ad usus fratrum ac familiarum. **DE PELLIPARIIS** Pelliparii uestes lineas laneas atque pelliceas faciunt ac reficiunt et quando necesse est mundant atque abluunt sed specialiter alicui uestem nullam facere debent nisi de mandato eorum qui praesunt. Operatoria sane id est ediculas in quibus pellifices uel sutores aut alii quilibet artifices operantur nulli qui eidem artificio deputatus non est absque praecepto uel licentia procuratorum domus ingredi debet ex causa licet uel ante ea diutius

sedere et laborantes ab iniuncto opere signis superfluis et non necessariis auocare. Instrumenta autem sui operis que sibi tradita fuerint singuli cum omni diligentia custodire debent et nec sua alteri dare nec alterius accipere sine licentia fas habent. Illa uero que nulli specialiter dantur sed communiter omnium sunt qui uni cuilibet officio manciantur mutuo sibi tradere et accipere quociens necesse possunt qui eidem officio deputantur. **DE PORTARIO.** Portarius unus de conuersis fratribus eligi debet probatus moribus afabilis et benignus qui morum atque uerborum disciplina instructus cunctis qui exemplum ad titulum totius domus proponatur. Hic ergo mansionem iuxta portam habere in qua iugiter commoretur nec unquam inde discedat nisi alium uice sua relinquat huic autem hoc primum observandum est ne aduenientes de foris

atque intrare uolentes aliquo modo contristet uidelicet ut eos nec multiplici interrogatione neque nimia dilatione fatiget nec aliqua dura responsione aut iniuriosa allocutione commoueat. Eis tamen qui nocte extra horam conueniunt non facile aperire debet nisi prius et personam et causam agnouerit. Ceteris idest die hora communi uenientibus post modestam interrogationem datam responsionemque acceptam aut statim introitum pandere debet aut si eis aperiendum non esse prospexerit humiliter excusare et ne aliquatenus de repulsa sua perturbentur etiam causam quare eis non aperiatur adiungere. Haec omnia in diligentia exequenda praecipimus quia hii qui de foris adueniunt praecipue primo occurso cum magna benignitate et humilitate recipiendi sunt ut non solum ex hisque extrinsecus que uident sed eorum que intrinsecus latent

existimationem colligatur sed ut prima que caritate confirmati si quid forte in aliquo

F. 151 r. erga eos minus quam oportet de reliquo agitur haec uel ignorantia uel ex impossibilitate potius quam ex malitia prouenire credant. Cum ergo portam aperuit ingredientibus si de religione fuerint primo occurso profunde inclinans dicet benedicite. Deinde si in equis fuerint hylari uultu adcurrrens ad frenum et ad stirpem illius quem priorem inter ceteros perspexerit dicat Bene ueniant Domini nostri. Postquam autem descenderint ducet eos in ecclesiam et interim aduocabit priorem siue cellararium seu sub hospitalium qui exinde eorum curam gerant. Si autem hii qui adueniunt seculares sunt postquam eos intra portam receperit primum benigne adloquetur eos et humiliter interrogabunt qui sint et quid uelint quod si dixerint se hospitari uelle rogabit eos modicum subsistere et praestolari quousque aduocet sub hospitarium. Quem cum adduxerint deinde

F. 151 v. sub illius prouidentia erunt et portarius reuertetur ad portam suam. Si autem illi qui adueniunt quicque sint siue de religione siue de seculo non causa hospitandi uel manendi adueniunt sed aliud ad quippiam expostulent id est ut uel aliqua persona de his qui intus sunt siue abbas siue prior siue alius aliquis aduocetur siue aliud eliquid eiusmodi exposcant debet portarius cum eorum voluntatem audierit aut facere si potest competenter quod postulant aut si non potest humiliter se excusare. In sero ex quo porta clauditur usque mané quando aperitur diligentissime obseruare portarius debet ne quis uel de his qui intersunt egrediantur nisi certam et manifestam causam ostendit uel de foris quisquam introducatur nisi prius eum et quis sit et quare adueniat manifeste agnoscat. Ad eum pertinet eosque qui die egrediuntur si in aliquam partem id est uel uersus introitum claustrum uel uersus coquinam uel uersus cellararium uel uersus domum hospitalium siue in aliam quamlibet partem ultra quam licet procedere